
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

 HOTĂRÂRE Nr.186 

Privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru obiectivul de utilitate publică 

“Modernizare DJ 393, tronson Techirghiol-Arsa, Județ Constanța” și “Modernizare DJ 391, tronson 

Tuzla-Biruința, Județ Constanța” 

  

   Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din 20.09.2023 , având în vedere: 

 -Proiectul de hotărâre nr.197/13.09.2023 și Referatul de aprobare nr. 32306/13.09.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 32305/13.09.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului;  

- Raportul de specialitate nr. 32318/13.09.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și 

Urbanism,  si Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență ; 

- Hotararea AGEA nr. 7/11.08.2023 privind aprobarea actualizării documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 

“Modernizare DJ 391, tronson Tuzla-Biruința”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

investiții “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului , înregistrata la CJC sub nr. 32293/13.09.2023; 

- Hotararea AGEA nr. 8/11.08.2023 privind aprobarea actualizării documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 

“Modernizare DJ 393, tronson Techirghiol - Arsa”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național 

de investiții “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului înregistrata la CJC sub nr.32294/13.09.2023; 

- Prevederile art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 

- Prevederile art. 7 alin (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art.108 lit.a), art.173 alin.(1) lit.f) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ și art. 

54 alin (1) din Ordonanța de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu 

modificările  și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 alin (1) lit. a, alin (2^1), art.4, art. 5 alin (1) din Legea 255/2010 privind 

exproprierea pentru o cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, 

județean și local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 

interes naţional, judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

"Anghel Saligny"; 

- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 

de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică;  



- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1 Aprobarea amplasamentului lucrărilor de utilitate publică “Modernizare DJ 393, tronson 

Techirghiol-Arsa, Județ Constanța” și “Modernizare DJ 391, tronson Tuzla-Biruința, Județ Constanța”, 

potrivit planurilor topografice cu aplasamentului lucrărilor, prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art.2 Aprobarea declanșării procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrărilor de utilitate publică “Modernizare DJ 393, tronson Techirghiol-Arsa, Județ 

Constanța” și “Modernizare DJ 391, tronson Tuzla-Biruința, Județ Constanța”, expropriator fiind Județul 

Constanța prin Consiliul Județean Constanța.  

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, persoanelor interesate în vederea 

ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică în vederea asigurării publicității prin publicare în 

Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   35    voturi pentru, _-__ voturi împotriva și __-__ abtineri. 

 

 

 

PREȘEDINTE,         Contrasemnează: 

 Mihai Lupu       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                   Nesrin Geafar  

 

 

            

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


